ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

PROCESSO LICITAÇÃO N° 02/2017
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 02/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2017

O  CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  DE  SERVIÇO  SÓCIO  ASSISTENCIAL  DE  ALTA
COMPLEXIDADE, pessoa  jurídica  de  direito  público  interno,  inscrita  no  CNPJ-MF  sob  o  nº
11.177.407/0001-05,  com  sede  na  Linha  Maria  Guinther,  interior,  Lindóia  do  Sul,  SC,  neste  ato
representado pelo seu Presidente, Senhor Volnei Antonio Schmidt, portador da Cédula de Identidade
RG  nº  1.578.032  e  inscrito  no  CPF/MF  sob  o  nº  607.586.609-44,  e  a empresa  AP  OESTE
DISTRIBUIDORA  E  COMÉRCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA  EPP,  inscrita  no  CNPJ-MF  sob  o  nº
05.919.156/0001-94, com sede na Rua do Comércio, s/nº,  centro, às margens da Rodovia SC 283,
cidade de Planalto Alegre, CEP: 89882-000,  representada neste ato, pela sua sócia administradora,
Senhora  Renata  Raquel  Ahlf  dos  Santos,  brasileira,  casada,  empresária,  portadora  da  Cédula  de
Identidade nº 4.256.445 e inscrita no CPF-MF sob o nº 005.351.199-92, residente e domiciliada na Rua
Eurico Gaspar Dutra, 581-E, barro São Cristóvão, cidade de Chapecó, nos termos da Lei n°. 10.520, de
17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas
apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº. 02/2017,  Ata de julgamento de Preços
e homologação pela autoridade competente, RESOLVEM, registrar os preços para possível aquisição de
alimentos, materiais para cama, limpeza e higiene, abaixo discriminados, objeto do Pregão acima citado,
destinados a manutenção das atividades da entidade, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por  objeto assegurar  o  compromisso,  para possível  aquisição dos  bens
abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item Qtde Unid Marca Descrição Vl. Unit Vl. Total

11 50 Pct Cedro

Açúcar  cristal  branco  de  1ª  qualidade,
acondicionado  em  embalagem  plástica  de
polipropileno transparente e resistente. Original do
fabricante,  com  5Kg.  Produto  com  aspecto
granuloso  de  fino  a  médio,  isento  de  matéria
terrosa,  livre de umidade e fragmentos estranhos,
contendo  aproximadamente  99,3%  de  carboidrato
por  porção  sendo  de  origem  vegetal  fabricado  a
partir  de  sacarose  de  cana  de  açúcar,  livre  de
fermentação, de parasitos e de detritos animais ou
vegetais, não contendo glúten. Este produto poderá
ser isento de registro no Ministério da Agricultura -
Serviço de Inspeção Federal  (SIF)  ou  Serviço  de
Inspeção  Estadual  (SIE).  Na  embalagem  deve
constar informações do produto, prazo de validade
que deverá ser de no mínimo 12 meses e lote.

14,00 700,00

15 50 Pct Minutinho Arroz  classe  longo  fino, polido,  tipo  1,  subgrupo
parabolizado,  acondicionado  em  embalagem
plástica  de  polipropileno  original  do  fabricante,
resistente  e  transparente,  com  5  Kg,  isento  de
matéria terrosa,  pedras,  fungos ou parasitas,  livre
de umidade e fragmentos estranhos,  deve ser de
procedência  nacional  e  ser  de  safra  corrente,
produto  isento  de  registro  no  Ministério  da
Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou
Serviço de Inspeção Estadual (SIE), informações do
fabricante,  especificação  do  produto,  data  de

13,50 675,00

CAM. LINHA MARIA GUNTHER INTERIOR– Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

validade e  lote,  estampados  na embalagem,  sem
glúten, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros
com  no  máximo  14%  de  umidade  e  com  valor
nutricional  para  porção  de  100g  de
aproximadamente:  32,3g  de  carboidratos,  2,3g  de
proteínas e 2,9 de gorduras totais. Com rendimento
após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais
do  peso  anterior  a  cocção,  devendo  também
apresentar  coloração  branca,  grãos  íntegros  e
soltos após o cozimento.

24 60 Pct Gardenia

Farinha de trigo especial,  tipo 1, contendo glúten.
Produto obtido a partir de cereal limpo, são, isento
de  matéria  terrosa  e  em  perfeito  estado  de
conservação. Não poderá estar úmida, fermentada
ou rançosa. Deve ter aspecto de pó fino, cor branca
ou  ligeiramente  amarelada  com  cheiro  e  sabor
próprios, com o mínimo 6% de glúten, seco e valor
nutricional  para  porção  de  100g  de
aproximadamente:  56,7g de carboidrato,  14,5g de
proteína  e  2,8g  de  lipídio  acondicionada  em
embalagem de papel de 5kg, original do fabricante,
com  especificações  do  fabricante,  data  de
fabricação e prazo de validade de no mínimo de 4
meses, enriquecida com ferro e ácido fólico, produto
isento  de  registro  no  Ministério  da  Agricultura  –
Serviço de  inspeção Federal  (SIF)  ou  Serviço  de
Inspeção Estadual (SIE).

9,75 585,00

38 40 Pct Apti
Fermento  biológico  seco.  Instantâneo,  ideal  para
pães,  pizzas,  massas  doces  e  salgadas.
Embalagem plástica 125g.

8,10 324,00

42 30 Pct Prodasa

Biscoito  Salgado tipo  “água  e  sal”,  consistência
crocante, sem corantes artificiais, acondicionada em
embalagem  plástica  de  polipropileno  original  do
fabricante, transparente. Tendo como ingredientes:
farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico
(vit.  B9),  açúcar,  gordura  vegetal  hidrogenada,
açúcar invertido, sal,  estabilizante lecitina de soja,
fermentos  químicos  bicarbonato  de  sódio  e
bicarbonato  de  amônio,  acidulante  ácido  lático,
contém glúten, valor nutricional na porção de 100g
de  aproximadamente:  mínimo  de  70g  de
carboidrato,  10g de proteína e 12,5g de gorduras
totais.  O biscoito deverá ser  fabricado a partir  de
matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias
terrosas,  parasitos,  mofo,  livre  de  umidade,
fragmentos  estranhos  e  em  perfeito  estado  de
conservação,  serão  rejeitados  biscoitos  mal
cozidos, queimados e de caracteres organolépticos
anormais,  não  podendo  apresentar  excesso  de
dureza  e  nem  se  apresentar  quebradiços.
Embalagem  primária  em  pacotes  impermeáveis
lacrados com peso líquido de 370g, na embalagem
deverá  constar  informações  do  fabricante,
especificação do produto, prazo de validade e lote,
produto  isento  de  registro  no  Ministério  da
Agricultura – Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou
Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

4,90 147,00

CAM. LINHA MARIA GUNTHER INTERIOR– Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

44 5 Pct Apti

Canela  em  pó. Embalagem  transparente  em
pacotes  impermeáveis  lacrados  com peso  líquido
de 35g. Na embalagem deverá constar informações
do fabricante,  especificação do produto,  prazo de
validade  e  lote,  produto  isento  de  registro  no
Ministério  da  Agricultura  -  Serviço  de  Inspeção
Federal  (SIF)  ou  Serviço  de  Inspeção  Estadual
(SIE).

3,40 17,00

45 6 Pct Apti

Orégano desidratado  constituído  de  folhas  sãs,
limpa  e  desidratadas,  acondicionado  em  saco
plástico  transparente,  atóxico,  resistente  e
hermeticamente  vedado.  Deve  apresentar
coloração  verde  pardacenta,  aspecto,  cheiro  e
sabor característico. Embalagem com 100 gramas
com  dizeres  de  rotulagem,  data  de  fabricação,
conforme legislação vigente.

6,20 37,20

51 600 Un Languiru

Leite  UHT  integral,  composto  por  leite  integral
estabilizantes: citrato de sódio,  trifosfato de sódio,
monofosfatomonossódico e disfosfatodissódico,  no
máximo 3% de gordura, embalagem tetra pak de 1
litro.

2,90 1.740,00

53 60 Pct Bortolini

Macarrão  tipo  espaguete,  massa  alimentícia  de
sêmola  sem  ovos,  ingredientes:  sêmola  de  trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico (vit. B9), ovos e
corantes  naturais  urucum  e  cúrcuma,  contém
glúten,  deverá  ser  fabricado  a  partir  de  matérias
primas  sãs,  limpas,  isentas  de  matérias  terrosas,
parasitos  e  larvas,  com  no  mínimo  0,045g  de
colesterol por Kg. As massas ao serem postas na
água  não  deverão  turvá-la  antes  da  cocção,  não
podendo  estar  fermentadas  ou  rançosas.  Na
embalagem  não  poderá  haver  mistura  de  outros
tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o
cozimento de 2 vezes a mais do peso anterior  a
cocção, com valor nutricional para porção de 100g
de aproximadamente: 72g de carboidrato, 12,8g de
proteína  e  4,6g  de  lipídio,  acondicionada  em
embalagem plástica  de  polipropileno,  resistente  e
transparente  de  500g,  original  do  fabricante,  com
especificações  do  produto,  informações  do
fabricante, prazo de validade e lote, produto isento
de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de
Inspeção  Federal  (SIF)  ou  Serviço  de  Inspeção
Estadual (SIE).

3,10 186,00

75 24 Pct Apti
Chocolate  em  pó.  solúvel,  ingredientes;  açúcar,
cacau em pó e estabilizante (lecitina de soja ). Não
contém glúten. Embalagem plástica 500 gr.

6,60 158,40

82 20 Un Adocyl
Adoçante  Adoçante dietético, frasco com 100 ml,
aspecto  líquido  límpido  transparente,  ingredientes
sacarina sódica, com bico dosador.

4,38 87,60

83 60 Pct Gold
Flakes

Cereal  matinal,  flocos  açúcarados  de  milho  com
sabor  natural,  enriquecidos  com ferro,  obtidos  de
milho sem tegumentos, cozidos secos, laminados e
tostados, recobertos por açúcar refinado, extrato de
malte, sal refinado, água, adicionados de proteínas,
carboidratos, palmitato de retinol (vit a), mononitrato
de tiamina (vit  b1),  riboflavina (vit  b2),  niacina (vit

6,95 417,00

CAM. LINHA MARIA GUNTHER INTERIOR– Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

b3), cloridrato de piridozina (vit b6), cobalamina (vit
b12),  ácido  ascórbico (vit  c),  ácido  fólico  (vit  b9),
ferro  reduzido  (ferro)  e  óxido  de  zinco,  contendo
glúten. com valor nutricional para porção de 100g
de  aproximadamente:  89g  de  carboidrato,  4g  de
proteína  e  0g  de  lipídio,  acondicionado  em
embalagem  plástica  de  polipropileno  de  300g,
original  do  fabricante,  com  informações  do
fabricante,  especificações  do  produto,  prazo  de
validade  e  lote,  livre  de  umidade  e  fragmentos
estranhos. produto isento de registro no ministério
da agricultura – serviço de inspeção

98 40 Pct Betanin

Esponja  para  louça,  embalagem  contendo  03
unidades de tamanho mínimo de 110mm x 74mm x
20mm,  composta  de  espuma  de  polietileno,  com
agentes  antibactérias  e  fibra  sintética  com
abrasivos.

4,15 166,00

101 130 Cx Omo

Sabão  em  pó  multi  ação,  composição
tensoativo  aniônico,tamponantes,  coadjuvantes,
sinergista,  corantes,  enzimas,  branqueador óptico,
essência, água, alvejante e carga embalagem de 1
kg e  validade superior  de 18  meses com técnico
responsável.

11,10 1.443,00

102 6 Un Tralala
Shampoo infantil  p/todos os tipos de cabelo,  sem
sal com filtro solar, com 350 ml.

12,40 74,40

110 10 Un
Cotton

line

Lenços  umedecidos  pote  c/  400  unidade  de  20
cm/12  cm,  s/  álcool,  condicionante,  umectante  e
hidratante.

15,40 154,00

120 20 Un Alegrinho
Creme dental infantil, de 2 `5 anos, com gel e flúor,
peso liquido 50 g.

5,40 108,00

132 50 Pct Sorela

Papel  toalha,de  boa  qualidade,  folha  dupla,
picotada  e  gofrada  100%  fibras  naturais,
embalagem com 02 rolos com 55 toalhas cada de
20cm x 22cm.

3,60 180,00

136 30 Un
Ultra
Flesh

Desodorizador  de  ambientes,  embalagem  de  no
mínimo 360 ml, com fragrâncias suaves.

11,90 357,00

138 20 Un
Bella
Dona

Limpa  vidros,  com  princípio  ativo,  não  tóxico,
conteúdo de 500ml  e validade não inferior  de 01
ano, embalagem com gatilho para aplicação.

7,00 140,00

141 75 Un H2O
shampoo  350  ml  s/  sal,  micro  ceramidacomplex,
força e brilho desde o 1º uso.

9,30 697,50

143 80 Un Freedent
Creme dental 90 gr c/ flúor+ cálcio, micro partículas
polidoras, hipoclorito de sódio e água.

2,80 224,00

147 180 Un
Bella
Dona

Detergente  500ml,  contém  tensoativo
biodegradável,testado dermatologicamente.

1,70 306,00

151 10 Un Hillo
Fio  dental  encerado  que  ajuda  a  manter  as
gengivas  sadias.  Suave,  confortável  e  altamente
resistente.

8,60 86,00

152 20 Un Guipel
Luxo

Papel  toalha  de  1ª  qualidade interfolhada branco,
composto de 100% celulose virgem, medindo 22,5 x
21,5  cm,  com  duas  dobras,  embalado
apropriadamente em pacote de saco plástico, com
1.000 folhas, peso mínimo por pacote de 1.400 kg,
gofrado. devem constar na embalagem do produto
com  indicação  da  empresa,  número  do  cnpj  do
estabelecimento,  localidade,  rua  e  número  do
fabricante e laudo microbiológico do fabricante na

17,80 356,00

CAM. LINHA MARIA GUNTHER INTERIOR– Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

validade conforme portaria 1.480 de 31/12/90.

181 30 Un Allgel

Álcool gel, material: álcool etílico hidratado, tipo: gel
sanitizante,  aplicação:  produto  limpeza doméstica,
características adicionais: neutralizante, espessante
e  grau  cosmético,  normas  técnicas:  registro  no
ministério  da  saúde,  unidade  de  fornecimento:
frasco de 500 ml

9,90 297,00

183 20 Un SQ Escova dental, cerdas macias e cabo anatômico 4,00 80,00
TOTAL 9.743,10

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade da data de assinatura até 31 de dezembro de
2017.

Durante  o  prazo  de  validade  desta  Ata  de  Registro  de  Preços,  o  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SÓCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE não será obrigado
a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica
para  a  aquisição  pretendida,  sendo  assegurado  ao(s)  beneficiário(s)  do  registro  preferência  de
fornecimento em igualdade de condições.

Os  preços,  durante  a  vigência  da  Ata,  serão  fixos  e  irreajustáveis,  exceto  nas  hipóteses
devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei
8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art.  65 da Lei
8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços
após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial nº 022017 - PMLS e a proposta da Detentora da
Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da
utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais
normas aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC 17 de Agosto de 2017.

Volnei Antonio Schmidt
Presidente

Renata Raquel Ahlf dos Santos
AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP

Detentora da Ata

Camila Sbardella
Coordenadora Social
Fiscal da Ata de Registro de Preços

CAM. LINHA MARIA GUNTHER INTERIOR– Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000

	PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 02/2017